### Caput III.

Quale fuit consolationis argumentum?

Priusquam autem ad ipsam rem argumentumque libri explicandum accedo, liceat pauca commemorare et frag-

1) Verba interposui „quantum potuerit“, recte, ut puto; nemo enim negabit, aliud esse consolationis, aliud laudationis proprium argumentum.

menta tum demum suis locis persequi, quum praefatus fuero, quae arbitror ad rem nostram maxime pertinere. Hausi enim consolationis argumenti maximam partem ex Tusculanis, in quibus Ciceronem permulta, quae locum habuissent in libro de Iuctu minuendo, repetivisse, jam Wollius rectissime pronuntiavit; quibuscum contuli Plutarchi consolationem, eaque desumpsi, quae utriusque sunt communia. Accedunt praeterea nonnulla fragmenta, a Lactantio aliisque ecclesiae doctoribus servata. Attamen omne cautionis genus, ne disputatio nostra in mera somnia abeat, adhibendum est, quum et in Tusculanis et in Lactantii aliorumque scriptis multa deprehendantur, quae possint in consolatione fuisse, quae tamen re vera ibi fuisse statuere nequeamus, quum testimonia nobis desint, conjecturis autem facile rapiamur in errores. Tum quoque Cicero, quamquam idem fere argumentum in consolatione persequutus est atque in Tuscul. disputatione non exigua parte, alium tamen locum in ea, alium in Tusculanis saepe assignavisse mihi videtur, ne lectoribus eandem rem eadem prorsus ratione tractatam animadvententibus taedium afferret. Neque minus ad id animum intendamus oportet, eum in consolatione multa paucis tantum dixisse verbis, quae in Tusculanis postea scriptis pluribus disputatione. Quibus praemissis nunc ad propositum regrediamur. —

Cicero ipse summae libri sententiarumque ordinis auctor est. „Erit igitur, inquit, in consolationibus prima medicina, docere, aut nullum malum esse aut admodum parvum: altera, et de communi conditione vitae et proprie, si quid sit de ipsis, qui maereat, disputandum; tertia,

summam esse stultitiam, frustra confici maeore, quum intelligas, nihil posse profici;<sup>1)</sup> et idem testis est, consolationem non fuisse perbrevem: „Sunt etiam, inquit, qui haec omnia genera consolandi colligant, (alius enim alio modo movetur), ut fere nos in „consolatione“ omnia in consolationem unam conjecimus; erat enim in tumore animus, et omnis in eo tentabatur curatio.“<sup>2)</sup> — Qui autem, hominis sibi carissimi morte in sordibus luctuque jacens, omnes circumspicit rationes, quibus se consolari possit: prima dolorum solatia inveniet ea, quae omnibus hominibus prodesse, quibus omnes uti possunt; sed aliorum dolores alia ratione sanandos esse nemo negabit. Ut enim medicus est irridendus, si omnibus aegrotis uno alterove remedio medeatur: sic etiam philosophus videtur esse explodendus, si omnibus aegris easdem medicinas afferat. Nam ut hominum indoles varia esse solet, neque minus luctus natura, sic quoque alia atque diversa ratione singulis adhibenda est medicina.<sup>3)</sup> Quae quum ita sint, commune est philosophorum praeceptum, ut, qui calamitatem quandam accidisse sibi lugeat, is ad leniendos sedandosqne dolores ratione utatur, quod velut principium est et fundamentum. —

Viri autem cogitantis atque sani semper fuit, in effectibus quaerere causas, unde emanarent, ut haberet rectum aliquod effectuum judicium. Quam rationem in

---

1) Tusc. III. 32, 77.

2) Tusc. III. 31, 76. Sic Ciceronis verba adscripti, quamquam persuasum mihi est, verba „in consolatione“ nihil aliud esse quam annotationem, a lectore quodum in margine scriptam, quae postea in textum irrepsit.

3) cfr. Tusc. III. 33, 79.

dolore de hominis cujusdam morte quisque persequi, itaque ante omnia de mortis natura utpote doloris causae inquirere debet, utrum mors sit malum vel afferat aliquid mali, necne. Nam ut medici, (diceat mihi, quum jam supra eandem adhibuerim similitudinem, ea rursus uti), qui morbi causam invenerunt, corporis curationem esse repertam putant: sic ii, qui, luctu laborantes, ex eo emergere se velint, ejus originem satis habeant cognitam necesse est; et ut saepissime inveniuntur aegroti, qui ea de re, qua anguntur, falsam ferunt sententiam, quam ob rem perperam curant aegritudinem, vel etiam, postquam curandi rationem non esse rectam cognoverunt, omnem abjiciunt salutis spem: sic quoque res se habet cum dolore, quem nihil aliud esse statuo, quam mentis imbecillitatem atque errorem, qua imbecillitate sublata maeror ipse erit sublatuſ. Hanc rationem sequutum Ciceronem composuisse consolationem librique initium fecisse a mortis cognitione, utrum sit bonum an malum, jam eo appareat, quod in Tusculanis quoque disputationem orsus est a refutatione verborum auditoris, qui mortem malum sibi videri esse dixerat; <sup>1)</sup> atque ex verbis supra allatis conjici potest, Ciceronem primum studuisse, ut ostenderet, non esse malum mortem, quippe quae ratio prima esset maerentis medicina. Ut autem demonstraret, mortem non esse malum, neque mortuis, neque iis, quibus moriendum esset, diversas philosophorum sententias explicare debebat, ut videret, quid esset mors. Quas sententias Cicero ipse composuit in Tuscul. disputt. <sup>2)</sup> — Maxime autem

1) Tusc. I. 5, 9.

2) Tusc. I. 9, 18.

ipsi afferenda erant placita eorum, qui animum simul cum corpore interire contenderunt, Epicuri et Dicaearchi; et sane attulit, quod eo magis pro certo haberi velim, quum, qui primis tantum labris gustavit Ciceronis literas, jam eo perveniat, ut videat, Ciceronem in enumerandis philosophorum de morte ejusque eventu sententiis tantum abfuisse, ut eas solas, quibus ad librum scribendum potuerit uti, adhibuerit, ut disputationis seriem saepissime interruperit locis ejusmodi subjectis, quae admonitiones esse videantur, quibus sententias falsas, itaque cavendas praemonuerit.<sup>1)</sup> Et quod majus est, sententias atque placita eorum attulit, quia, quamquam velut in Tusculanis animi immortalitatem omnibus veterum sapientium argumentis docuit, tamen ad liquidum confessumque perducere non potuit; ipse enim fatetur, nihil hac de re pro certo haberri posse: „quoniam utraque, inquit, earum sententiarum doctissimos habuit auctores; nec quid certi sit, divinari potest.“<sup>2)</sup> —

Quibus philosophorum placitis allatis, nihil aliud agere potuit, quam ut ostenderet, etiamsi hominis interitus ex corpore et animo statueretur, nullam esse majorem causam, cur de morte deplorarent homines, quam si animi essent sempiterni; nam etsi quis eorum, qui animi dissolutionem et dissipationem statuerent, sententiam probaret, tamen non esse querendi causam quum omnia simul cum interitu

---

1) cfr. Crome pag. 3. sq.

2) Hoc a Lactantio (instit. VII. 8, 9.) nobis servatum fragmentum, quod ut ex incerto quodam Ciceronis libro desumptum, in editione Klotzii (P. IV. vol. III. p. 347.) legitur, in consolatione fuisse suspicor, quippe quum et in Tusculanis similis sententia inveniatur (I. 11. 28) et maxime in hunc locum cadere videatur.

finirentur et cum vita sensus amitteretur.<sup>1)</sup> Mortem igitur summam quietem allaturam, quae ne somniis quidem cruciaretur atque turbaretur, neque boni quidquam neque mali nobis contingere, quum in morte pariter atque in simulacro non esset sensus.<sup>2)</sup> Sin vero morte animus non extingueretur, sed, corpore relicto, permaneret, si mors, ex Socratis sententia, migratio esset in illas oras, quas incolerent, qui e vita excessissent; non solum eam non esse dicendam malum, sed bonum potius, quum nos, vinculis, quibus animus corpore contineretur, liberati, non amplius perturbaremur corporis libidinibus neque animus a vero perscrutando et cognoscendo detineretur.<sup>3)</sup> Quamcunque igitur sententiam sequeretur quisquam, minime malum, sed bonum esse videri mortem. Quam vero sententiam Cicero ipse probaret, demonstrandum erat. Qui non ignarus est philosophiae Ciceronianaee, facile concedet, totam Epicuri ejusque asseclarum doctrinam eum ita condemnasse, ut, qui eam sequerentur, si sibi consentire vellent, de honestate ne posse quidem praecipere statueret<sup>4)</sup>, et in consolationis libro Platonis Aristotelisque de animi immortalitate sententiae fuisse. Quam quidem rem maxime libri nostri fragmentum demonstrat, quod Cicero nobis, si quis usus venerit, satis longum servavit; scribit enim, postquam animum divinum esse et ejusdem, ut ita dicam, substantiae cum diis, ex Aristotelis sententia

1) cfr. Tusc. I. 11, 24, 34, 82. Plut. cons. c. 15.

2) Tusc. I. 49, 117: „sin autem perimit ac delet omnino, quid melius quam in mediis vitae laboribus obdormiscere et ita conniventem somno consopiri sempiterno?“ cfr. Plut. c. 12 et 15.

3) cfr. Tusc. I. 31. Plut. c. 13.

4) de offic. I. 2, 5.

demonstravit, haec: „Hanc nos sententiam sequuti his ipsis verbis in „consolatione“ hoc expressimus<sup>1)</sup>: Animorum nulla in terris origo inveniri potest; nihil enim est in animis mixtum atque concretum, aut quod ex terra natum atque factum esse videatur, nihil ne aut humidum quidem, aut flabile aut igneum. His enim in naturis nihil inest, quod vim memoriae, mentis, cogitationis habeat, quod et praeterita teneat, et futura provideat, et complecti possit praesentia: quae sola divina sunt, nec invenietur unquam, unde ad hominem venire possint, nisi a deo. Singularis natura est igitur quaedam atque vis animi, sejuncta ab his usitatis notisque naturis. Ita quidquid est illud, quod sentit, quod sapit, quod vivit, quod viget, caeleste et divinum ob eamque rem aeternum sit, necesse est. Nec vero deus ipse, qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quaedam et libera, segregata ab omni concretione mortali, omnia sentiens et movens ipsaque praedita motu sempiterno<sup>2)</sup>.“ —

Quod quum Ciceroni persuasum esset, quaerendum erat, ubi animus post mortem versaretur qualemque vitam viveret. Credidit autem Cicero, mortuos alteram degere vitam, sed non eadem sorte gaudere omnes; putavit, sceleribus, dum in terris sunt, contaminatos, illic poenas esse soluturos; bonos vero, qui a delictis liberi cupiditatumque expertes fuerint, mortuos operae pretium assequuturos atque a vitae laboribus quietem capturos. Servata sunt nobis ipsius Ciceronis hac de opinione verba,

---

1) cfr. pag. 34.

2) Tusc. I. 26, 65. 27, 26. Lact. de ira dei c. X. §. 45. seq.  
institt. I. 5, 25.

ex consolatione desumpta, quae apud Lactantium (instit. III., 19, 6. sq.) inveniuntur, quibusque docet, non easdem sedes incolere justos et impios. „Nec enim omnibus, inquit, iidem illi sapientes arbitrati sunt eundem cursum in caelum patere. Nam vitiis et sceleribus contaminatos deprimi in tenebras, atque in coeno jacere docuerunt; castos autem animos, puros, integros, incorruptos, bonis etiam studiis atque artibus expolitos, levi quodam et facili lapsu ad deos, id est, ad naturam sui similem pervolare.“ — Quae postquam dixit Cicero atque eo pervenit, ut ex sapientium virorum placitis duplicem animorum post corporis mortem cursum statueret, quorum alter ad poenas solvendas, alter ad deorum habitaculum perduceret: facile, quum, qui de civitate<sup>1</sup> tota aut de singulis meriti essent, eorum memoriam deorum immortalium honoribus esse consecrandam putaret<sup>1</sup>), ejus sententia eo potuit inclinare, ut deos nihil aliud esse crederet, nisi homines mortuos, qui communi consuetudine, fama, voluntate in caelum tollerentur. Neque est dubium, quin haec cogitatio nihil non habuerit consolationis, quum scierit Cicero, Tulliam quoque, quae ipsum, quoad vixerat, peramaverat et de ipso maxime merita et integra castaque illuc, ex his vinculis emissa, erat lata, in deorum numerum esse receptam. Cujus sententiae Ciceronem vera fuisse, ingens testatur multitudine epistolarum ad Atticum scriptarum, in quibus sermo est de fano Tulliae exstruendo; testantur idem consolationis verba a Lactantio servata, quae simul cum ejus verbis introducentibus af-

---

1) de nat. deor. III. 19, 50.

ferre atque adscribere praestat. „M. Tullius, inquit, qui non tantum perfectus orator, sed etiam philosophus fuit, si quidem solus exstitit Platonis imitator, in eo libro, quo se ipsum de morte filiae consolatus est, non dubitavit dicere, deos, qui publice colerentur, homines fuisse. Quod ipsius testimonium eo debet gravissimum judicari, quod et augurale habuit sacerdotium, et eosdem se colere venerarie testatur. Itaque intra paucos versiculos duas res nobis dedit. Nam, dum imaginem filiae eodem se modo consecraturum esse profiteretur, quo illi a veteribus sint consecrati, et illos mortuos esse docuit, et originem vanae superstitionis ostendit. „Quum vero, inquit, et mares et feminas complures ex hominibus in deorum numero esse videamus, et eorum in urbibus atque agris augustissima delubra veneremur: adsentiamur eorum sapientiae, quorum ingeniis et inventis omnem vitam legibus et institutis excultam constitutamque habemus. Quod si ullum unquam animal consecrandum fuit, illud profecto fuit. Si Cadmi progenies, aut Amphitryonis aut Tyndari in caelum tollenda fama fuit: huic idem honos certe dicandus est; quod quidem faciam, teque omnium optimam, doctissimamque, adprobantibus diis immortalibus ipsis, in eorum coetu locatam ad opinionem omnium mortalium consecrabo<sup>1)</sup>.“ — Quae postquam dixit atque ita ostendit, mortem meliorem sequi vivendi conditionem, tantum aberat, ut hunc unum attingeret locum et vitam inferiorem esse morte demonstraret, ut omnes vitae labores calamitatesque conquereret, atque ex iis, quanto magis

1) Lactant. inst. I. 15, 16—21. cfr. Petrarcha, de ocio relig. lib. II. p. 320. (edit. Basili.)

mors esset vitae praferenda, efficere conaretur. Communis enim antiquorum de vita humana fuit sententia, eam ita esse plenam miseriarum atque calamitatum, ut, tam bonorum, quam malorum, quae in vita homini cuique acciderent, enumeratione facta, mala bonis longe essent superiora, quam ob rem maximo jure beati praedicarentur defuncti, quippe qui his vitae malis essent erepti; quo iterum iterumque factum est, ut maerentes vitam suam in odio haberent <sup>1)</sup>). Cujus omnium antiquorum sententiae Ciceronem eumque multum fuisse in lamentandis vitae miseriis, testimoniis ostenditur. Audiamus enim Ciceronis verba, quibus ipse confitetur, sese vitam deplorando effecisse miseriorem. „Satis tu quidem“, de se ipso ait, „in consolatione es lamentatus: quam quum lego, nihil malo, quam has res relinquere <sup>2)</sup>).“ Idem demonstrant S. Augustini verba, qui Ciceronem vitam vehementer deplorasse auctor est hisce: „Quis enim sufficit, quantovis eloquentiae flumine vitae hujus miseras explicare? quam lamentatus est Cicero in consolatione de morte filiae, sicut potuit: sed quantum est quod potuit <sup>3)</sup>?“ Quantum autem Cicero eo tempore vitam contempserit et pro nihilo duxerit, ita ut eam non solum posthabuerit eamque inferiorem esse morte professus sit, sed etiam longius progressus contenderit, huic animorum vitae aliam eamque beatiorem in caelo antecessisse et praesentem ante-

---

1) Maxime id quidem ex Hegesiae exemplo videri potest, qui, quum fuse atque copiose de vitae malis dixisset, tantum ejus odium injectit audientibus, ut sibi sponte manus inferrent. cfr. Tusc. I. 34, 83.

2) Tusc. I. 31, 76. cfr. eod. I. 34, 83.

3) de civit. dei XIX. 4.

acta deteriorem et quasi poenae instar habendam esse, luendorum scelerum causa nobis traditam, quum animi in corporibus tanquam in carceribus essent inclusi: testis est Lactantius, qui scribit, Ciceronem in consolatione dixisse, luendorum scelerum causa nasci homines, eandemque sententiam paulo post iterasse<sup>1)</sup>). Hinc natam esse ineptam illam sententiam, cum Lactantio dicere possumus, hanc esse mortem, quam nos vitam putemus, illam vitam, quam nos pro morte timeamus: ita primum bonum esse non nasci, secundum citius mori. Talis autem sententia, quae vitam esse mortem, hanc contra veram vitam putavit, quae contendit, beatos solos esse praedicandos vita hac defunctos, quippe qui essent facti participes melioris et divinae naturae, Ciceroni maxime conduxit et probata est eo tempore, quo consolationis liber est conscriptus; ipse enim confitetur, fuisse animum in tumore, et omnem sese tentasse curationem. Neque abhorret fragmentum, quod legimus apud Lactantium ex consolatione sumptum: „Non nasci longe optimum, nec in hos scopulos incidere vitae: proximum autem, si natus sis, quam primum tanquam ex incendio effugere fortunae<sup>2)</sup>).“ — Quam sententiam ut demonstraret, in consolatione locum habuisse illam de Sileno fabellam, jam

---

1) Lact. inst. III. 18, 18: „Quid Ciceroni faciemus? qui quum in principio consolationis suaे dixisset, luendorum scelerum causa nasci homines; iteravit id ipsum postea, quasi objurgans eum, qui vitam poenam non esse putet.“

2) Sic equidem hunc consolationis locum (institt. III. 19, 14.) legendum esse puto, vetustissimos Lactantii libros sequutus. cfr. Cic. opp. ed. Schütz. Tom. XVI. P. II. pag. 301. Petrarch. epistt. rerum senilium lib. I. p. 742. ed. Basil. 1581.

plurimi viri docti sunt suspicati, idemque ex Lactantio conjici potest, qui Ciceronis verbis modo laudatis praemittit haec: „Quae (sententia) ut majoris sit auctoritatis, Sileno adtribuitur<sup>1)</sup>.“ — Quae si ita fuerint, non est, quod dubitemus, quin Cicero hac in consolationis parte diutius institerit multusque fuerit in variis proponendis exemplis, quibus sententiam confirmare potuerit. Et non sapientium virorum placita solum, sed etiam talia allegavit exempla, ex quibus appareret, diis ipsis videri mortem summam esse bonum; quod ut credamus, eo magis adducimur, quod Lactantius: „credidisse, inquit, Ciceronem vanissimo (illi) dicto exinde appareat, quod adjecit aliquid de suo, ut ornaret<sup>2)</sup>.“ — Quam ob rem haud perperam judicavit Schneiderus, Ciceronem in consolationis libro Cleobis Bitonisque, Trophonii Agamedisque exemplis usum esse contendens (p. 22 et 30), praesertim quum ex eorum commemoratione a Plutarcho facta appareat, jam Crantorem eadem allegasse<sup>3)</sup>). Accedit, quod graeci philosophi, quo magis mortem defunctis malum non esse probarent maerentibus, afferre solebant has narrationes, unde deos ipsos aperte hominibus ostendisse, mortem non esse habendam in malis, quum eam tanquam virtutis praemium quibusdam erga sese maxime meritis concessissent, colligebant. — Neque minus non dubito, quin illa de Terinaeo Elycio quodam fabula in consolatione locum habuerit, quum in Crantoribus etiam de luctu libro

1) cfr. Tusc. I. 48, 114. Plutarch. cons. c. 27.

2) Lact. inst. III. 19, 14.

3) cfr. Tnsc. I. 47, 113. sq. Plutarch. c. 14. v. Hœusde, dia-tribe pag. 48.

eam fuisse Cicero ipse sit auctor. Qui Terinaeus Elysius, quum filii mortem graviter maerens in psychomantium venisset et quaereret, quae fuissest tantae calamitatis causa, in tabulis tres accepit hujus modi versiculos:

„Ignaris homines in vita mentibus errant;

Euthynous potitur, fatorum numine, leto.

Sic fuit utilius finiri ipsique tibique.“<sup>1)</sup>

Quae postquam Cicero pertractavit, jam suffecit operi, ut ostenderet, mortem, non esse malum, quam rationem Cleanthes unum consolantis officium esse putavit: si quidem hac re fuissest contentus. Ipse autem sese eos esse imitatum dixit, qui, quum alias alio modo moveretur, omnia consolandi genera collegissent. Quae quum ita sint, Ciceroni non negligenda fuit contraria hominum agendi ratio, qui de morte deplorarent atque ita philosophiae doctrinas, quae neque esse malum mortem, neque ob eam in maerore esse licere, ostenderent, irritas facerent. Accuratius autem eum cognosse discrepantiam doctrinae rerumque, quas philosophia praebet, et actionis omnisque hominum vitae, eamque breviter perstrinxisse, demonstrare mihi videtur consolationis fragmentum apud Lactantium, qui, postquam Ciceronem vituperavit, quod ipsi philosophia non fuissest vitae magistra, haec addit verba, quae vituperationem esse veram atque justam ostenderent: „Idem in consolatione, id est, in opere non joculari, hanc de philosophia sententiam tulisti: „Sed nescio, qui nos teneat error aut miserabilis ignoratio veri<sup>2)</sup>),“

---

1) Tusc. I. 48, 115. cfr. Plut. c. 14.

2) Lact. instit. III. 14, 20.

(scil. quum contra philosophorum placita de morte conqueremur.) Sed nunc jam ad alteram partem, quam Cicero attigit, transgrediamur. Erit autem, ut ipsius sententiam nostris reddamus verbis, altera medicina, et de communi conditione vitae, et proprie, si quid sit de ipsius, qui maereat, disputandum, quaerere atque ostendere, et antea et nunc sexcentos alios iisdem calamitatibus esse afflictos, talemque semper fuisse et fore humanae vitae conditionem, et nos quoque inique ferre res nostras desinamus oportere, malorum quandam cum nostra natura esse conjunctam necessitatem, quam repellere non possumus. — Negavit quidem Cicero hanc consolandi rationem semper esse idoneam; nam: „ne illa quidem, inquit, firmissima consolatio est, quamquam et usitata est et saepe prodest: „Non tibi hoc soli.“ Prodest haec quidem, ut dixi, sed nec semper nec omnibus:“<sup>1)</sup> — attamen eam adhibuit, quum consolatus est amicum in morte liberorum admodum dolentem<sup>2)</sup>, atque in consolatione recepit. Ipse enim est auctor, hanc rationem referre, quomodo adhibetur, eamque esse adhibendam, ut ostendatur, non qualis calamitas cuique acciderit, sed quo modo quisque malo afflictus calamitatem pertulerit<sup>3)</sup>, et enumerationem exemplorum afferri, non ut malevolorum animum oblectet, sed ut ille, qui maereat, ferendum sibi id censeat, quod multos videat moderate atque tranquille tulisse, eamque esse utilem ad persuadendum ea, quae accident, ferri et posse et oportere<sup>4)</sup>. Quae quum ita sint, non neglexit

---

1) Tusc. III. 33, 79. — 2) cfr. ad famil. V. 16, 2. — 3) Tusc. III. 33, 79. — 4) Tusc. III. 25, 60.

hanc rationem consolandi, quacum maxime congruant Euripidis versus, qui in Cresphonte fuerunt et in Plutarchi quoque libro (c. 15) leguntur, quam ob rem, eos in Ciceroniana consolatione fuisse, si cum Schneidero contendero, haud multum a certo aberrasse mihi videor. Sunt autem hi:

Τεθνᾶσι παῖδες οὐκ ἐμοὶ μόνη βροτῶν,  
οὐδὲ ἀνδρὸς ἐστεργήμεθ', ἀλλὰ μνησίαι  
τὸν αὐτὸν ἔξηντλησαν, ὡς ἐγὼ, βίον.

Quae opinio non videtur commenticia, quum Cicero alios Cresphonitis tragoediae locos in Tuscul. disputt. transstulerit<sup>1)</sup>. Accedit, quod, in aliis quoque libris Ciceronem locos tum a Graecorum, tum a Romanorum poëtis desumptos magno numero adjunxisse et alienas disputationes, vel etiam fabulas interposuisse, sententiasque minus argumentis, quam exemplis undique petitis probasse, diximus. Quae exempla et quo ordine ea proposuerit nostro in libro, nullo modo judicare possumus; summo tamen jure statuere licet, ipsum, ut omnino proximum quodque et fontibus oblatum accepit, et saepissime id solum in lingua vernacula vertit, salutemque suam expedivit excusatione: „Nostrum enumerare longum est“: sic in hunc quoque consolationis librum primos recepisse Graecos, tum demum Romanos, quibus fuit mors optabilis neque malum. Quod autem dixi, nos nescire, quae exempla adhibuerit in consolatione, id quidem pertinet ad ea ex historia graeca sumpta, quum, quae fortasse allegarit, nullam habeamus auctoritatem, itaque probabili quodam

---

1) cfr. Tusc. I. 48, 115.

modo certa consequi non possimus, quam ob causam, ne somnia fingamus et pro veris falsa accipiamus, res in medio relinquenda est, quamquam non veremur, ne modum excedamus, si, quae maxime philosophi laudare atque imitanda proponere solebant, exempla eorum, qui fortiter easdem tulerant calamitates, afferre conati fuerimus, velut Anaxagorae, Periclis, Xenophontis aliorumque, qui gravissimis afflicti malis dolorem ipsum oppresserunt et ob firmitatem constantiamque laudantur<sup>1)</sup>. — Majorem autem fuisse exemplorum numerum ex historia romana sumptorum, ex ipsis Ciceronis verbis colligi potest, qui in libro de divinat. (II. 9, 22): „Clarissimorum hominum nostrae civitatis, inquit, gravissimos exitus in „consolatione“ collegimus.“ Qui vero fuerint viri, quos in libro nostro laudavit quorumque exempla proposuit imitanda, hac de re certiores nos facit aliqua ex parte Hieronymus, qui in „epitaphio Nepotiani“ scribit haec: „Quid memor Romanos duces, quorum virtutibus quasi quibusdam stellis latinae micant historiae? Pulvillus capitolium dedicans mortuum, ut nuntiabatur, subito filium se jussit absente sepeliri. L. Paullus septem diebus inter duorum exsequias filiorum triumphans urbem ingressus est. Praetermitto Maximos, Catones, Gallos, Pisones, Brutos, Scaevolas, Metellos, Scauros, Marcios<sup>2)</sup>, Crassos, Marcellos atque

1) cfr. Hieronym. epitaph. Nepot. c. 5: „Proponunt innumera biles viros, et maxime Periclem et Xenophontem Socraticum etc.“; quae verba, jam Crantorem hisce usum esse exemplis, demonstrare, quis est qui neget?

2) Sic equidem pro librorum lectione „Marios“ legi mallem, neque dubitavi, hanc conjecturam, quae jam antea nonnullis viris doctis in mentem venit, in textum recipere, ita ut hoc loco Q.

Ausfidios, quorum non minor in luctu, quam in bellis virtus fuit, et quorū orbitates in consolationis libro Tullius explicavit<sup>1)</sup>. — Praeterea autem aliunde etiam, quorundam modo nominatorum virorum in consolatione fuisse commemorationem, non ignoramus<sup>2)</sup>. Neque minus alios cognoscimus ex epistolis ad Atticum datis. Scribit enim Cicero: „Velim me facias certiorem proximis literis, Cn. Caepio, Serviliae Claudii pater, vivone patre suo naufragio perierit an mortuo. Pertinent ad eum librum, quem de luctu minuendo scripsimus<sup>3)</sup>.“ — Quae quum ita sint, ad consolationem quoque referenda esse puto, quae alibi ad eundem scribit: „Velim me certiorem facias, P. Crassus, Venulejae filius, vivone P. Crasso consulari, patre suo, mortuus sit, ut ego meminisse videor, an post. Item quaero de Regillo, Lepidi filio, rectene meminerim patre vivo mortuum<sup>4)</sup>.“ — Quibus in exemplis colligendis id egit Cicero, ut demonstraret, dolorem non esse sapientis, doctosque viros maxime decere, moderate ferre res humanas, neque unquam maerori succumbere, praesertim si quis totum se literis abdere noluisset, sed eas ipsas ad vitam referre consuevisset. Qua de re ipse sic: „Inter omnes igitur, inquit, hoc constat nec doctos homines solum, sed etiam indoctos, virorum esse fortium et magnanimorum et patientium et humana vincentium toleranter dolorem pati; nec vero quisquam fuit, qui eum,

---

Marcius Rex diceretur, qui, quum in consulatu unicum filium eumque maximae spei juvenem morte amisisset, statim ab ejus rogo senatum in curiam convocari jussit.

1) Hieron. opp. Tom. I. P. 1. pag. 335. (ed. Dominic. Vallars.- Venet. 1766). — 2) Tusc. III. 28, 70. — 3) ad Attic. XII. 20, 2. — 4) ad Attic. XII. 24, 2.

qui ita pateretur, non laudandum putaret. Quod ergo et postulatur a fortibus, et laudatur, quum fit, id aut extimescere veniens aut non ferre praesens, nonne turpe est<sup>1)</sup>?“ Quin etiam ipse fatetur, sese non decere, dolorem non pati<sup>2)</sup>). — Ut autem doceret, dolorem esse viro indignum, nihil tam aptum fuit, quam exempla mulierum, quae carissimorum liberorum mortem maxima cum animi firmitate tulerunt; si enim jam mulieres putaverunt, minuere suam dignitatem dolori indulgentes, quid opus fuit multis verbis, dignitatis atque gravitatis immemores esse viros, qui doloribus parerent? Neque Cicero praetermisit talia mulierum exempla, ut jam eo appareat, quod in Tusculanis similiter ea proposuit; accedit, ut per epistolam ad Atticum scriptam de Rutilia sciscitatus sit (XII. 22.) Sed non unicum fuit Rutiliae exemplum; appareat enim iisdem ex verbis, Clodiae quoque, Bruti matris, mentionem in consolatione fecisse Ciceronem. Et jam ideo, ut alia omittamus, Ciceroni mulierum afferenda erant exempla, quod ipsi perspiciendum erat, naturae imbecillitatem saepissime habere animi firmitatem, itaque contra fortunam esse pugnandum. Pugnasse autem ipsum contra eam, sed esse superatum, docent Lactantii verba, quae supra attuli (p. 17.); et Cicero ipse idem in consolatione est confessus, sic verba faciens: „Cedo et manum tollo<sup>3)</sup>).“ —

Quum autem Cicero non sibi uni, sed, aliis etiam, qui iisdem in calamitatibus versarentur, prodesse vellet,

---

1) Tusc. II. 18, 43. — 2) ad famil. IV. 6, 1. — 3) cfr. Lact. inst. III. 28, 9. —

omnes hominum querelae atque lamentationes diluendae erant, veluti vitam brevissimam esse, liberos saepe puerili aetate morti succumbere etc., et eo magis Ciceronem eas refutasse arbitror, quod idem fecit in Tusculanis et Plutarchus in consolatione. Hic erat locus commemorandi, esse inutile neque quidquam attinere, frustra affici maerore, quippe quo dolor augeretur. Magnum esse in vitae laboribus solatum, si nobis essemus consci, neque nostra culpa id factum, neque quidquam esse, quod accidere non posset; itaque sapientis esse non confici dolore atque maerore, sed fortunae ultro cedere; hanc vitam brevissimam evadere cum aeternitate comparatam, sed longam, si compararetur cum ea, quam juxta Pontum quaedam bestiolae ducerent<sup>1</sup>); neque infelices esse liberos, immatura morte de propinquorum amplexu abreptos, quippe qui senectutis miserias una cum vita aufugissent; ea lege nos esse natos, ut ne expers quisquam esset mali in perpetuum; eandem omnes manere mortem, neque ullam ejus legem vel aetatem a diis esse constitutam; neque esse certum, quid mortuis, si diutius vixissent, accidisset, utrum bona an mala fruituri fuissent conditione, mortem autem in meliorem, neque saltem in deteriorem statum abducere. — Ciceronem, ejusmodi hominum querelas ut refelleret, operam dedisse, recte judicasse mihi videor; Crantor enim jam scripserat, maximum maerentis esse solatum, si sibi esset conscius, non sua esse factum culpa<sup>2</sup>); et Cicero ipse dicit, nihil tam elevare aegritudinem, quam cogitationem, nihil esse, quod accidere non

---

1) Tusc I. 39, 94. cfr. Plut. cons. c. 17. — 2) Plutarch. c. 25.

possit, neque malum quidquam nisi culpam, eam autem esse nullam, quum evenerit, quod ab homine non potuerit praestari <sup>1)</sup>; sese consolari debere, qui maereat, cogitatione, haec omnia esse brevia, fugacia, caduca, etsi habeant gloriae speciem. Quae ut magis ostenderet Cicero, Euripidis Hypsipylae versus eumi laudasse suspicor, quibus Amphiaraus alloquitur Eurydicen, Archemori mortui matrem:

„Mortalis nemo est, quem non attingat dolor  
morbusque; multis sunt humandi liberi,  
rursum creandi, morsque est finita omnibus,  
quae generi humano angorem nequidquam adferunt.  
Reddenda terrae est terra, tum vita omnibus  
metenda, ut fruges. Sic jubet necessitas <sup>2)</sup>.

Haec fere sunt, quae aut certis argumentis aut probabilibus conjecturis demonstrari posse visa sunt de consolationis arguento, quam ob rem manum de tabula, ne videar dedissem plus hariolationibus, quam certis argumentis. — Quodsi reputamus, quanta diligentia veteres philosophos semper perlegerit, atque de variis eorum placitis atque argumentis egerit, omniaque suo judicio submiserit et sententias maximo ingenii acumine dijudicarit: non exigua nobis erit dolendi causa, quod consolationis libri pauca tantum nobis sunt servata fragmenta. Ne tamen frustra lugeamus, volumus nos a malis abducere ad bona et ad consolationem properare, qua nobis ementito Ciceronis auctoris nomine servata gaudemus. —

---

1) Tusc. III. 16, 34. cfr. ad famil. VI. 1, 4.

2) Tusc. III. 25, 59. cfr. Plut. cons. c. 16.

## Pars posterior.

*De consolatione, quae fertur sub Ciceronis nomine.*

Hujus consolationis de aetate et auctore quum multae extisterint doctissimorum virorum opiniones, neque minus variae fuerint conjecturae, primum ex libri historia, quae ad hanc rem pertinere videntur, afferemus; deinde nostram sententiam, quam novam nobis, postquam in animo omnia accurate volvimus, invenisse videmur, explicabimus et aliquot argumentis fulciemus, atque, etiamsi minus nobis contigerit, ut certum et verum libri hujus auctorem ostendamus<sup>1</sup>), tamen non minimum nobis erit gaudium, si, quod ad demonstrandum atque probandum proposuerimus, ad id, quoad pro viribus nostris potuerimus, proprius accesserimus. Multi quidem erunt, quibus videbor perdidisse et oleum et operam, in quaestione versatus, quae in magno rerum dubio ita posita sit, ut is, qui eandem iteret, aut possit aut posse sibi videatur diversa argumentandi ratione refutare ea, quae jam pridem alii

---

1) Nulla enim ars difficilior est critica; praeter doctrinae enim copiam maximam requirit sagacitatem, et quandam mentis divinationem; neque ea omnino esse potest sine ulla prudentia neque sine moderatione, quae simul circumspicit omnia intentissima cura. Quae virtutes quum rarissime inveniantur conjunctae, factum est, ut vel summi viri interdum sint lapsi; (cfr. Pinzgeri libr. laud. pag. 4.) neque equidem mihi ascissere velim, ut quaestionem nostram ita, ut nihil sit reliquum, solvere possim.

hts de rebus senserint. — Attamen minime indigna haberri debet talis quaestio, quum jam satis sit, opinor, ad veritatem accessisse, si ea ipsa cerni nequeat. — Quae quum ita sint, eo mihi esse contendendum, quam maximis possum precibus, credo, ut in benigna judicum humanitate paratum sit perfugium. — Sed jam satis verborum est metuoque, ne tu nimium putes, quam ob rem ad propositum transeamus. —

### **Caput I.**

#### **Consolationis libri historia.**

Interregno, ut ita dicere liceat, et velut literarum deliquio finito, humanitatisque studiis exercefactis, postquam viri, antiquorum literis recreati, quasi ex diurna totius valetudinis perturbatione ad adspiciendam lucem sunt revocati: omnium cogitationes et consilia imprimis eo referebantur, ut Ciceronis, quem Petrarcha, studiorum pater, maxime commendaverat, libri reperirentur. Is enim jam ipse, omni ope atque opera nixus, laboribus non percerat et aequo animo maximorum itinerum tulerat molestias, ut aliquod Ciceronis sibi carissimi scriptum adipisceretur. Neque minus, ut ipse est auctor<sup>1)</sup> consolationis librum undique quaesivit, sed contentionis atque industriae fructum non cepit, quam ob rem non est, quod miremur, ipsum tandem boni eventus spem abjecisse atque hunc librum in deperditorum numerum retulisse<sup>2)</sup>.

---

1) cfr. Rerum senilium lib. XV, ep. 1. pag. 948. (edit. Basil.)

2) cfr. epist. ad viros quosdam ex veteribus illustiores. (ep. II. pag. 705.)

Attamen cogitatione forsitan sese consolatus est, fore ut posteriorum temporum viri essent feliciores; sed neque discipuli neque, qui eorum vestigiis sunt ingressi, quamquam in alia literarum parte feliciores, quod attinet ad consolationem, minus infelices erant, quum, etsi enixe librum quaerebant, tamen nulla ejus vestigia reperirent. —

Multis demum annis post, a. 1583, per Italianam rumor manavit, Ciceronis consolationem, desideratam tam diu ab omnibus, esse repertam, casu quodam, ut primi dixerunt editores. Qui casus neque nos offendere potest, neque illius temporis eruditos offendit, quum multos libros forte fortuna tantum esse inventos constet. — Quam consolationem quum, postquam est inventa, in omnium manibus esse vellet, Venetiis primum formis eam describendam curavit descriptamque pervulgavit Vianellus quidam, quem ignobilem librarium Janus Guilielmus criticus nominat<sup>1</sup>), et qui, ut Sigonii epistolae ad eum frequentissimae ostendunt<sup>2</sup>), Venetiarum civis fuisse videtur. Eo autem consilio librum edidit, ut critica subtilitate judicium dicerent eruditi, quid de eo sentirent; scribit enim ipse ad Sigionum, sese librum typis exscriptisse, „ut uni cuique liberum judicium relinquatur censendi de eo, quidquid visum fuisset.“ — Quae quum ita essent, consolationis libro, postquam in vulgus est editus, eadem fortuna erat ferenda, quam omnium scriptorum libri antea divulgati passi sunt; quo enim aegrius eruditi caruerant, eo vehementior animorum erat concitatio,

1) cfr. Scharffii comment. pag. 130. sq.

2) Nonnullae sunt in Sigonii opp. Tom. VI.

et ex omnibus doctissimorum, qui illa aetate fuerunt, vi-  
rorum epistolis cognoscimus, quanto applausu liber sit ex-  
ceptus. Quae etiamsi non haberemus testimonia, tamen  
hujus rei non essemus ignari, quum brevissimo temporis  
spatio per omnes fere terrae regiones, ubi tum antiqui-  
tatis studia florebant, librum esse pervulgatum omnes  
sciamus. — Ut autem nemo quodvis scriptum, etsi mag-  
num Ciceronis nomen in fronte inscriptum est, nulla  
interposita dubitatione, germanum esse putabit, sed quis-  
que quaeret, num omnia insint testimonia, quibus opus  
est ad demonstrandum, esse genuinum scriptoris, cuius  
nomen fert, librum: sic nostri quoque libri fuit sors.  
Quamquam enim initio consolationem tanquam Ciceronis  
opus acceperant, mox tamen nonnulli, non esse germanum  
ejus librum, sed a librario quodam suppositum contende-  
bant. Cujus dubitationis prima quidem fuit causa, quod Via-  
nellus neque virum, a quo codicem manuscriptum accepisset,  
neque locum, ubi esset inventus, pronuntiaverat, ut liber,  
omni certa auctoritate carens, viris doctis traderetur.  
Quae quum sic se haberent, exorta est controversia, quae  
jam primis temporibus sese in Italiae finibus non con-  
tinuit, quum neque Gallia, neque, postquam a. 1584  
Francofurti consolatio est exscripta, Germania, quae eru-  
ditorum copia abundavit, expertes essent de libri auctore  
controversiarum. Apud eruditos enim fere omnes con-  
stabat, consolationem uni omnium Ciceroni minime asseri  
debere, quum, in ea Ciceronis ingenium non reperiri, ex  
ipso scribendi genere librique stilo demonstrarent. —

Qui autem viri fuerint, quibus de consolatione discep-  
tatio acerrima fuit, jam ante omnia videamus, ut sciamus,

utrum justum atque rectum de libro judicium proferre potuerint, necne. — Et primus quidem nobis occurrit Antonius Riccobonus, qui, Patavinus professor doctissimus, judicium de libro liberius publice fecit, minime Ciceroniani ingenii esse monumentum contendens, quamquam ipse eorum fuerat unus, qui consolationem maxima accepserant delectatione, et quamquam antea librum audientibus commendaverat dignum, qui legeretur. Qualiscunque Riccobono fuerit mutandae sententiae causa, multum certe valuit, quod Sigonius, cui, ut Scharffius recte est auctor, Riccobonus ex gloriae aemulatione iniquior fuit, librum etiam atque etiam laudaverat, quam ob rem Riccobonus, quem Hieronymus Mercurialis, medicus quidam, rogaverat sententiam, judicavit de libro hisce verbis: „Tantum abest, ut existimem, eam Ciceronis esse, ut nec Ciceroni quidem congruenter, tum rerum, tum verborum habita cura effectam arbitrer<sup>1</sup>);“ idemque demonstravit, neque fragmenta consolationis servata accurate esse adhibita, et multas voces sententiasque minime ad Ciceronis ingenium conformatas continere librum. Quod judicium quum legisset Sigopius, non acquievit, sed ut, quem librum antea commendaverat tantum, eum postea duabus orationibus et dialogo, qui inscribitur „accusator“, defenderet ac suppositium esse negaret, est annixus, ita ut priori oratione argumenta pro libri auctoritate congereret, posteriori et dialogo adversariorum argumenta, quae contra librum

---

1) Riccoboni judicium de consolatione, denuo descriptum, inventur in Sigonii opp. Tom. VI.

adhibuerant, refelleret<sup>1)</sup>); tantamque hac in re ingenii virtutem atque doctrinam ostendit, ut Riccoboni argumenta paene profligaret atque frangeret. Quae quum ita essent, quumque Sigonius summum libri patrocinium non repudiasset, sibi ipsi maximam contraxit noxam; incidit enim adversariis cogitatio, fuisse Sigonium libri scriptorem. Atqui nobis est animadvertisendum, a Riccobono nondum ita rem esse adductam in disceptationem, ut eum libri suppositi argueret, quum potius Mureti precibus commotus controversiam omitteret. —

Quo in certamine, quandoquidem excitatum erat, animi vehementes acquiescere non potuerunt, quam ob rem alii viri in certamine contra Sigonium asseverabant. Quorum princeps Janus Guilielmus fuit, vir elegantissimi ingenii et, ut Scharffius dicit, latina lingua caste pureque usus, qui assertione quadam contra Sigonium scripta, neque Ciceronis esse consolationem, quae ementito ejus nomine venditaretur, neque ejus ingenio atque stilo satis dignam, demonstrare est conatus. Et is quidem Guilielmus primus affirmavit, Sigonium aut ipsum composuisse

---

1) Oratt. et accusatorem invenimus in Sig. opp. Tom. VI. — Fabricius in bibliotheca latina contendit, Sigonium tres scripsisse orationes; eumque sequutus est Orellius, qui in Cic. opp. Tom. VI. P. I. pag. 468. commemorat postremam quandam Sigonii orationem pro consolatione Ciceronis, quae, quum priores duae orationes a. 1583. sint editae, et „accusator“ jam anno sequenti, 1584, (cfr. Krebs, Carl Sigonius etc., in appendice de Sigonii scriptis, p. 15. sq.), tertia est oratio, quippe quae primum edita sit a. 1599. Attamen neque quisquam praeter Fabricium tertiae orationis, quod equidem sciām, mentionem fecit et Riccobonus in hist. gymnas. Patavini (I. 16.) duas tantum orationes et accusatoris dialogum commemorat, neque in Sigonii opp. oratio III. invenitur.

libellum, aut scriptorem ignotum adjuvisse<sup>1)</sup>). Attamen nullam attulit certam conjecturam, nullum argumentum, nullum signum, quod in quemvis non posset cadere. — Neque minus Lipsius adversus Sigonium dixit, sed ab aliis ejus adversariis eo discessit, quod consolationem nullius esse pretii contendit et miratus est, quemadmodum ulla de libello exsistere posset alteratio. Cui, quamquam Sigonium, si nominis ac famae libri scriptoris criminacionem dissolvere niteretur, excusavit, tamen neque quemquam alium scripsisse librum nisi Sigonium, neque hunc omnem diluturum culpam persuasissimum erat. „Gaudeo“, scribit d. XIII. Cal. Octobr. a. 1584 ad Janum Guilielmum, „gaudeo conspirare te mecum, cuius judicium super ea consolatione credo te jam vidisse<sup>2)</sup>). Sed tu sodes, cur non acrius paulo egisti hanc causam? Debebas, et sine adspectu illius, quem nimis attollis, falsae hujus prolix patrem. Agnosco stilum disjunctum, otiosum, lentum, et illam (audeo apud te dicere) Sigoneitatem<sup>3)</sup>.“ Sic scripsit idem Lipsius, qui decem annis post, sese revictum iri et, si vetus et primogenium exemplar proferatur, Tullii esse librum arbitraturum confitetur<sup>4)</sup>). Sed satis hac de re. —

---

1) Quam Guilielmi assertionem quum frustra quaesiverim atque inspicere mihi non licuerit, praecipuam mihi habendam censui Scharffii rationem.

2) Scriperat Lipsius judicium de Ciceronis consolatione, quod denuo literarum formis expressum est in Tom. I. opp. Justi Lipsii, pag. 971. (Vesaliae 1675.)

3) Cent. I. miscell. ep. 66. cfr. ep. 75.

4) cfr. ep. 14. centuriae ad Italos et Hispanos.

Contra ea Guilielmi Lipsiique judicia neque exsurrexit Sigonius, ullum verbum ad sese defendendum interponendo, neque quisquam ejus causam contra adversarios tuendam suscepit. Sigonius enim paulo post est mortuus, quam ob rem fuerunt, qui ipsum pro maerore ob detectam fraudem obiisse contenderent: quorum princeps fuit Joa. Imperialis, qui in „Museo historico“ praeter multa alia inepta atque absurdia hanc quoque fabulam narrat. Quo factum est, ut Sigionum verum consolationis auctorem fere omnes putarent<sup>1)</sup>, neque quisquam esset, qui accuratius in superiorum criticorum rationes inquireret, praeter unum Scharffium, qui commentarye jam laudata eorum rationes pervestigavit exactissimoque judicio examinavit, et non Sigionum esse libri scriptorem, sed jam antea consolationem a viro quodam saeculi XV. scriptam demonstravit. Cujus judicium recentiorum nonnulli Ciceronis opp. editores sequi videntur, qui consolationis auctorem esse incertum contendunt<sup>2)</sup>. Neque eo magis apud doctissimos viros caruit suspicione Sigonius. —

Quae quum ita se habeant, ut integrum faciamus judicium, nihil esse adhuc investigatum confiteamur oportet, quod nos cogat, ut re vera Sigionum libri fuisse auctorem statuamus. Quantae autem aleae opus suscipiat, si quis post tot tantorumque virorum judicia, quorum et

---

1) Solum Blacklockium libri patrocinium, sed frustra suscepisse auctor est Orellius (Cic. opp. Vol. VI. P. I. p. 401); quem Blacklockii librum, cui nomen erat Paraclesis, quum non habuerim, meum de eo judicium interponere nequeo.

2) cfr. Cic. opp., quae manserunt omnia, ed. Reinhold. Klotz. Part. IV, vol. III.. praef. p. XVI.

hodie doctissimi quique sunt, ejus auctoritatem velut postliminio reducere conetur, haud me fugit; attamen, postquam, quia non semper eligit fama, aliquando et errat, curiosius in tam mirae suspicionis atque condemnationis causas inquirere aggressus sum, maximam adversariorum Sigonii calumniam aut levitatem deprehendi, quam ob rem nefas fore duxi, nisi meam hac de re dixisset sententiam. Afferam igitur argumenta, cur neque Siginus, neque, quem alii putaverunt, Vianellus consolationis esse possint auctores, sed antea commemorandum est, librum certe non esse Ciceronis germanam consolationem, etsi fateri cogimur, eum quam optimo et ad Ciceronis ingenium accommodato stilo esse scriptum, nonnullisque in locis quandam dictionis Ciceroniana similitudinem deprehendi, quam ex imitatione ortam recte contenderimus, veluti infiniti hoc in libro sunt loci, quos iisdem fere verbis vel imitatus est auctor vel descriptis ex Ciceronis libris, maxime ex Tuscul. disput. Multas tamen formulas ex nostris temporibus et sacris petitas, multaque alia invenies sermonis vitia, et locutiones, quae potius sermonem quotidianum, quam scriptorum, multo autem minus Ciceronis usum redolent quaeque ab aureae aetatis scriptoribus vitari solent. Laxo porro ex sententiarum nexu, ex mala sermonis conformatione, ex constructionibus minime ad linguae latinae naturam accommodatis multisque aliis ex rebus, quas nemo Ciceronis negligentiae imputare possit, intelligitur, eum libri scriptorem non fuisse. Praeterea universa dictio magis esse videtur hominis cum loquacitate quadam narrantis, quam eleganter et distincte scribentis. Accedit, quod permulta argumenti exempla

fere ad verbum hausta sunt ex Valerio Maximo<sup>1)</sup>. Ne tamen plura dicam de libro non a Cicerone scripto, delego ad judicia de consolatione contra Sigonium interposita; id unum commemorare liceat, adversarios saepissime, ut jam Lipsii epistolae, ex quibus supra in exemplum pauca subjeci, ostendunt, in libri vituperatione aequitati parum consuluisse; plerique enim, ut auctor est Menzini, eruditi brevi in opusculo, veluti faciei lineamentis, Tullianam indeolem inesse fatebantur<sup>2)</sup>), idemque nobis dicendum est. Sed missam faciamus libri historiam et ad aliam eamque graviorem quaestione partem accedamus. —

### Caput II.

Neque Sigonius consolationis fuit auctor,  
neque Vianellus.

A Vianello, virorum, quibus falsi crimen exprobratum est, posteriori, quum neque auctoritate gravis fuerit, neque de ipso multis opus sit verbis, initium faciamus. Quem, cui praenomen fuit aut Francisco aut Carolo, (nam et Carolus et Franciscus libri editor Vianellus nominatur) quamquam aliunde non cognoscimus, nisi quod Manutius adolescentem omnium modestissimum et inge-

1) Singula afferre non videtur operae esse pretium; satis est, ut dicam, Periclis, Xenophontis, Anaxagorae, Marcii Regis, Theagenis Numantini aliorumque historias in Val. Max. inveniri nostrique libri auctorem Valerium fere ad verbum transscripsisse. cfr. cons. §§. 77. 80. 82. Val. Max. lib. V. Cap. 10.

2) De literatorum hominum invidia. cap. 9.

niosissimum eum appellat<sup>1)</sup>), certis tamen, ut jam ex Guilielmi verbis supra allatis patet, auctoribus comperimus, eum ex doctrina neque gloriam consequutum, neque unquam viris literatis annumeratum esse. Quae quum ita sint, apparet, eos, qui Vianello tantam stili atque ingenii Ciceroniani cognitionem, quae ex interioribus et reconditis literis pendet, tribuerint et qui ab eo consolationem esse compositam contenderint, perperam judicasse atque manus (Scharffii usus sum verbis,) obstetricias cum utero materno confundere. Accedit enim, quod ne primi quidem adversarii eum intellexerunt talem, qualem libri auctorem fuisse necesse est, quum eum nunquam falsi criminis arguerint. Neque minus argumenta, quae infra attuli, Vianello favent. —

Ad Sigionum igitur transeamus, sed praefari liceat, neque omnes eum in falsi crimen vocasse, neque, qui in ipsum crimen contulerunt, iis prius in suspicionem venisse, quam omni cura atque cogitatione in librum defendendum incubuerit; quo factum est, ut sola suspicione innixi omnibus certis carerent argumentis nullasque firmas rationes in medium afferre possent. Quorum tota ratio vertebatur in eo, quod Sigionum librī scriptorem esse, quippe qui omnibus argumentis pro librī auctoritate propugnasset, affirmabant neque considerabant, qui cumque librī cuiusvis auctoritatem defendisset, eum nondum esse ejus scriptorem. — Novam igitur placet instituere viam, ipsa novitate fortasse salebrosam neque ingredie-dam, nisi omnibus causis accuratius exploratis. — Si

---

1) cfr. Krebsii libr. laud. p. 60. Not. 84.

enim quaerimus, unde factum sit, ut Sigonius libri causam suscepit, occurrit nobis, eum, ut saepe contingit aliis, in errorem ita esse inductum, ut de libro tanquam de bene scripto et Ciceronis ingenio haud indigno judicari. Ne tamen in diversas trahamur partes, accuratius cognoscenda nobis erit animi atque ingenii Sigoniani indoles, quae maxime, quod velimus, docere nos potest. —

Certis auctoribus, Sigonio aetate proximis, comperimus, eum fuisse virum summa integritate atque innocentia, morum probitate atque modestia, tantumque abfuisse, ut invideret iis, qui superiores essent, ut vel inferiores summo afficeret honore, eumque ne scriptis quidem in suam famam exsultasse neque gloriam, cui saepe indulgent etiam boni, ostentanda virtute aut per artem quaesivisse. Accedit, quod et maxima fuit severitate neque vir, qui aliud sensit, aliud est loquutus, sed erga omnes, nisi forte injuriam sibi factam putavit, comis et humanus, in amicos non magis quam adversarios officiosus. Vitam vixit tranquillam et simplicem, neque controversias intendit, neque in controversiam vocatus, quamquam haud raro cavillationis, ironiae, dissimulantiaeque prae se tulit speciem, justum transivit modum; quam primum autem fieri potuit, ejus fecit finem. — Quacunque igitur, aliis omissis, ingredimur, in aliqua vestigia ponimus Sigonii laude. Imprimis autem praedicatur veritatis amor, quem summum reliquis virtutibus animique bonis adjunxit, et qui in assiduitate atque diligentia, quam historiae adhibuit, maximi fuit momenti, quum non reciperet omnia credulus, sed certas firmasque res expeteret ideoque, etiamsi, sese ipsum maerore affecturum,

potuit praecipere, compluries exsurgeret contra falsas opiniones: quod quidem eo magis potuit, quum maximas antiquitatis scientias ita conjungeret cum veri amore, ut omnium celebraretur sermone, quumque accederet incredibilis sagacitas, qua tenebras, quibus crassis occulta et circumfusa antiquitas latebat, aperire studebat<sup>1</sup>). Nonne omnes, quas dixi, Sigonii virtutes nobis consolationis ab ipso scriptae negant testimonia? Sed hac de re inferius. —

Postquam autem Sigonii virtutes solas, quam maxime intentis, ut ajunt, oculis, contemplati sumus, et quoniam in eum sermo pervenit locum, ut de iis jam satis mihi videar dixisse: non alienum erit, aliam attingere rem, quae ejus ingenio facere possit invidiam, quae tamen, si proprius accesserimus, ad virtutes levis, non videbitur esse digna commemoratu ad minimumque reducitur. Sigonio enim maxima literarum scientia neque minori sagacitate praedito, non est, quod miremur, eum nihil ab auctoritate sua discessisse, sed potius magnam de se habuisse opinionem ideoque sententiam, quam, non omnibus probatam, ipse, sive vera fuit sive opinata, certam habuit, usque adeo optimam judicasse, donec penitus ab adversariis fuerit convicta. Quam rem utcunque nominaverimus, vel constantiam vel tenaciam: semper eam esse animi, qui sese penitus inspexerit sibique confidere potuerit, quum, quantum valeat, non ignoret, fatendum nobis erit. Qua ex constantia (liceat hac voce uti, quum altera rem satis exprimere non possim,) multarum maximi

---

1) cfr. Krebsii libr. laud. p. 67. sqq.

momenti rerum, quae in Sigonii vita offendunt quasque aliunde non perspicimus, causas repetere possumus. Ut omittam, quae a proposito aliena videntur, id solum attingam, quod ad locum nostrum pertinet. Potuit enim Sigonius, etsi vir antiquitatis et linguae latinae peritissimus, falli, ut permultis variis in rebus contigit; postquam autem in errorem est inductus, in sententia sua, quam optimam putabat, perseverabat, donec adversarii eam argumentis diluissent falsamque esse docuissent. Et ne argumentis quidem nisi firmissimis in eorum sententiam traduci potuit, qui id solum sunt consequuti, ut huc atque illuc ad rationes sententiae suae afferendas circumspectaret. Quae quum ita sint, quum praeterea, ut jam Scharffius recte monuit, ex libri defensione atque maxime ex „accusatoris“ dialogo, eum studiose quidem, haud tamen serio atque ex animo causam suscepisse, facile intelligi possit, quumque solis amicorum precibus permotum sese labentis causae patrocinium subiisse, ipse sit testis<sup>1)</sup>: sine ulla dubitatione, non satis Sigonium explorare perceptum habuisse atque cognitum, librum ab eo, ad quem referatur, esse conscriptum, colligere possumus. Quod ne sic accipiatur, cavendum est, tanquam Sigonius viros eruditos ludibrio habuerit, librumque per ridiculum tantum defendenter; quod equidem sane non dixerim. Qui enim eum, qui et quantus fuerit vir, altissime inspexerint, non ignorant, Sigonium a joco et hilaritate, non minus alienum fuisse, quam a fraude falaciisque. Quam ob rem equidem hoc velim sic intelligi,

1) Scribit enim: „Accesserunt amicorum adhortationes, ut patrocinium labentis causae susciperet“. cfr. Scharffii comment. laud.

ei, hunc Ciceronis germanum esse librum, modo fuisse persuasissimum, ideoque adversariorum impetum maxima cura omniq[ue] cogitatione ab ipso esse propulsatum; tum autem postquam non legit sed lectitavit consolationem, aliter ipsum de libro judicasse, tamen non omnino ad adversariorum sententiam esse adductum, quippe quorum de adulterino libro argumenta non satis efficerent ad demonstrandum. Sententiam autem Sigonii ad contrariam inclinasse, epistolarum etiam commercium cum Vianello docere mihi videtur. Fecerat enim Vianellus eum certiorem, sese hujus libri manuscriptum codicem cum aliis, qui itidem ab operis describerentur, accepisse. Quod quum legisset Sigonius, jam ipse in controversiam vocatus, ad Vianellum, ut ab imposito crimine purgare se posset, scripsit: „Eleganter admodum feceris, si totam hujusce rei historiam comiter hominibus exposueris.“ Quo modo autem Sigonius, si aut scriptor aut libri ~~sup~~positi conscius fuisse, cohortari potuit, ut, qui librum edidit, rem totam explanaret? Nonne timendum erat, ne, si ad hominum aures permanasset, ipsum, quamvis maxima de libro certasset cura, tamen ejus auctorem fuisse, in summam invidiam adduceretur? Sed forsitan dixerit quispiam, Sigionum, ut viris doctis glaucomam ob oculos objiceret et suspicione se exsolveret, Vianellum, ut rem explanaret nequaquam veram, cohortatum esse. Quod si ita esset, fraus fraudi fuisse addita, quae quidem, opinor, animo bene a natura informato, ut Sigonii animum fuisse subornatum satis demonstrasse mihi vileor, contraria est. Accedit, quod epistola haec ad Viarellum data, neque erat destinata, ut ab omnibus legeretur,

neque prius publici juris est facta, quam, Sigonio mortuo, librorum ab ipso relictorum corpus comparabatur. — Hoc dicere volui illis, qui nihilo minus Sigionum libri scriptorem esse putarent. Neque jam est opus commemorare, Sigionum, si quidem libri auctor fuisset, primis diebus, quum alter Cicero omnium ore ac sermone consolationis scriptor celebraretur, editurum fuisse nomen suum, quia tum demum ambitioni, si quam habuisset, satisfecisset. Ambitionem dixi; nam quid est aliud, quam ut satisfaciat ei, quod appetit, qui sub ementito magni cuiusdam scriptoris nomine librum confecerit scriptumque ediderit? Atqui alienus fuit Siginus ab ambitione, neque permisit veri amor, quo erat impletus, ut fraudem faceret. —

Aliud accedit argumentum, ex quo conjicere possumus, Sigionum consolationem non scripsisse. Quicunque enim ejus libros diligenter revolverit scribendique genus cognoverit, facile perspiciet, ejus sermoni atque dictioni aliquid inesse eximium, solius ejus ingenii proprium, eumque neque Ciceronem neque alios scriptores imitandos sibi proposuisse, sed sibi ipsum exemplo fuisse. Ad suum arbitrium, ut sensit, ita scripsit, saepissime etiam ipse figuræ dictionesque sibi formavit. Quae quum ita sint, optimo jure nos consolationis librum a Sigonio adjudicatueros jam est perspicuum. Proprium enim scribendi genus in libro quoque, quem confecisset aliquis ementito nomine, foret, quum haud ita quisquam posset versare naturam, ut alios libros alio sermonis genere conscriberet. Nihil autem in consolatione reperitur, quod Sigonii orationi proprium inest, et quamquam Lipsium id

quidem contendentem vidimus, primo tamen obtutu apparet, librum hunc neque periodorum numero neque verborum compositione Sigonii elocutionem repraesentare, cuius rei jam auctor fuit Scharffius. Isto igitur in loco nullum sibi praesidium petere possunt, qui Sigonio consolationem vindicare conantur. Singillatim omnia transire et usque in verborum periodorumque latebras abditas persequi non modo jucundum esset et utile, sed etiam necessarium, ut Sigonii scribendi genus nostrique auctoris indolem eorumque distantiam penitus cognosceremus: attamen exempla atque argumenta opinionis meae non afferam, quum verear, ne taedium afferam, et quum ne ipse quidem huic argumento aliquam vim tribuere velim. Ad alia igitur transeamus graviora. — Quamquam enim, Sigonio mortuo, omnibus in latebris, ut libri ab eo scripti vestigia reperirent, quaerebant eruditii, nihil tamen, quo adversariorum sententia confirmari posset, est inventum; id potius auditum, Sigmum, jam in vitae discrimine versatum, nomen consolationis scriptoris famamque a se rejecisse, quod Antonii Gigantis cujusdam verbis testimonioque demonstratur<sup>1)</sup>. Quae quidem res quamquam non est gravissima, tamen ad causas jam allatas novi aliquid testimonii affert, praesertim quum libri argumentum sermonisque habitus et color ita sint emendati atque compositi, ut consolatio pro ingenii cujusdam exercita-